
 

Il Ministro dell’Interno 

1 

 

N. 29306 

 

VISTI gli articoli 1-sexies e 1-septies del decreto-legge 30 dicembre 1989, n. 416, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990 n. 39, riguardanti il Sistema di Accoglienza e Integrazione ed 

il Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo, di seguito Fondo; 
 

VISTO il comma 2 del citato articolo 1 - sexies, che demanda ad un decreto del Ministro dell’interno 

l’ammissione al finanziamento dei progetti presentati dagli enti locali, nei limiti delle risorse disponibili 

del Fondo; 
 

VISTO il DM del 18 novembre 2019 recante “Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del 

Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per i 

titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI)”; 
 

VISTI in particolare, gli artt. 3 e 4 del citato DM 18 novembre 2019 e gli articoli 8 e 15 delle Linee Guida 

allo stesso allegate, ai sensi dei quali 

 gli enti locali presentano al Dipartimento per le libertà civili e l’Immigrazione la domanda di 

prosecuzione delle proposte progettuali con richiesta di contributo a valere sul suddetto Fondo;  

 un’apposita Commissione di valutazione approva le domande di prosecuzione; 

 per i progetti per i quali è stata approvata la domanda di prosecuzione, il Ministero dell’Interno 

provvede all’assegnazione delle risorse disponibili del Fondo;  
 

VISTI rispettivamente i decreti ministeriali n. 20454 del 1/10/2020 e n. 29190 del 28/12/2020 con i quali 

sono state approvate le graduatorie dei progetti ammessi al finanziamento a valere sul Fondo per il triennio 

2021-23; 
 

VISTO l’art. 5, comma 2 delle Linee guida allegate al DM 18 novembre 2019 ai sensi del quale, in caso 

di necessità può essere previsto il finanziamento della proposta progettuale con decorrenza e/o durata 

diversa da quella triennale; 
 

CONSIDERATA la necessità di provvedere con le risorse finanziarie disponibili a legislazione vigente, 

come disposto dall’art. 9 del citato DM del 18 novembre 2019; 
 

TENUTO CONTO delle risorse disponibili sul Fondo hanno consentito di garantire finora soltanto una 

durata parziale delle attività, ai sensi del cennato art. 5, comma 2;  
 

VISTO il decreto ministeriale n. 55428 del 18/12/2023 con il quale è stata differita dal 31/12/2023 al 

29/02/2024, agli stessi patti e condizioni, nelle more delle ordinarie procedure di prosecuzione, la scadenza 

dei progetti di cui ai sopracitati DM n. 20454 e n. 29190; 
 

VISTA la nota ministeriale n. 56479 del 22/12/2023 contenente precisazioni in merito al decreto 

ministeriale n. 55428 del 18/12/2023;  
 



 

Il Ministro dell’Interno 

2 

 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 7436 del 19/02/2024 con il quale è stata differita dal 29/02/2024 al 

30/04/2024, agli stessi patti e condizioni nelle more delle ordinarie procedure di prosecuzione, la scadenza 

dei progetti di cui al sopraindicato DM n. 56479; 
 

VISTO il decreto ministeriale n. 19832 del 02/05/2024 con il quale è stata differita dal 30/04/2024 al 

31/05/2024, agli stessi patti e condizioni nelle more delle ordinarie procedure di prosecuzione, la scadenza 

dei progetti di cui al sopraindicato DM n. 7436; 
 

VISTO il decreto ministeriale n. 24545 del 31/05/2024 con il quale è stata differita dal 31/05/2024 al 

30/06/2024, agli stessi patti e condizioni nelle more delle ordinarie procedure di prosecuzione, la scadenza 

dei progetti di cui al sopraindicato DM n. 19832; 
 

CONSIDERATA la disponibilità delle risorse sul capitolo competente, alla luce degli stanziamenti di cui 

all’art. 21 comma 1 del D.L. 18 ottobre 2023, n. 145 ed all’art. 1, comma 361 della l. 213/2023 e dei 

relativi decreti attuativi;  

 

CONSIDERATA la revoca del progetto cat. ordinari di Ravanusa al prot. n. 27407 del 19.6.24; 
 

VISTI i progetti categoria ORDINARI, MSNA e DM/DS, di cui agli allegati elenchi (All. 1,2,3) che 

costituiscono parte integrante del presente decreto, autorizzati dalla Commissione di cui all’art. 2 del DM 

18.11.2019 alla prosecuzione fino al termine del 31.12.2026 e trasmessi in data 1.2.2024 con verbale n. 

4629 del 12.12.2023; 
 

RITENUTO di dover procedere al finanziamento dei progetti in prosecuzione dal 1/7/2024 al 31/12/26 

di cui agli allegati elenchi, a valere sul Fondo, in base alle risorse disponibili sui capitoli 2311 pg.1, 2352 

pg.1 e pg. 3 e ai criteri di valutazione approvati dalla Commissione nell’ottica del contenimento della 

spesa e della razionalizzazione complessiva del sistema; 
 

RITENUTO di finanziare i progetti autorizzati alla prosecuzione per il periodo 1/7/2024 al 31/12/2026 

 

D E C R E T A 

 

Sono approvati i progetti in scadenza al 30/6/24, di cui agli allegati elenchi (All. 1, 2, 3) che costituiscono 

parte integrante del presente decreto, autorizzati alla prosecuzione dal 1/7/2024 al 31/12/2026, con 

ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo per il numero di 

posti e per gli importi ivi indicati, nei limiti delle risorse disponibili sui capitoli 2311, p.g.1, 2352 p.g.1 e 

p.g.3 per l’importo complessivo annuo pari a € 135.228.756,32. 

Ai sensi dell’art. 4, comma 2, del DM 18.11.2019, il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale 

del Ministero dell’interno con valore di notifica per tutti gli effetti di legge.     

 

Roma, 1 luglio 2024          f.to  PIANTEDOSI  


